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党员组织关系转接工作指南

（2013年6月修订）

中共贵州大学委员会组织部  印制

2013年6月12日

贵州大学党员组织关系转接工作指南

　　一、党员组织关系转接工作的教育与服务

各基层党组织要通过专题组织生活会等形式对毕业生党员进行集中教育。以书面形式告知党员转接组织关系的方法、步骤和规定，要求党员妥善保管好组织关系介绍信，防止遗失。进入新的单位，要及时转接组织关系。

对来校学习、工作的党员，各基层党组织要在录取（用）时告知党员转接组织关系的具体办法和要求。

　　二、基本要求
因工作、学习、生活等原因离开原所在党组织，要及时转移党员组织关系，在规定时间内到所去地方或单位党组织报到。
凡党员所去单位已建立党组织的，应将党员组织关系转移到单位党组织；单位未建立党组织的，应将其组织关系转移到单位所在地或其居住地党组织，也可以转移到行业主管部门党组织，或县以上政府人事（劳动）部门所属的人才（劳动）服务机构党组织；尚未落实工作单位的毕业生党员，可将组织关系转移到本人或父母居住地的街道、乡镇党组织，也可随同档案转移到县以上政府人事(劳动)部门所属的人才(劳动)服务机构党组织。

转接党员组织关系，一般应由党员本人或由党组织派人办理手续，非特殊情况，不得委托他人代办。

对无正当理由、不按要求转移组织关系的党员，要给予严肃的批评和教育，限期办理转接组织关系手续。对经教育仍长期不转接组织关系，如果没有正当理由，连续6个月不参加党的组织生活，或不交纳党费，或不做党所分配的工作，将视其自行脱党，按党章有关规定予以相应处理。

三、党员组织关系的转移

（一）校内转移

1．各基层党委在校内可以相互转接党员组织关系，使用加盖各基层党委印章的介绍信，党费收缴至当月。

2．办理转出组织关系手续的基层党委须认真填写《贵州大学党员组织关系校内转接信息登记表》（见附件1），并将该表（加盖公章）于每年12月下旬交校党委组织部归档。

3.介绍信存根（盖有基层党委印章）由办理转出组织关系手续的基层党委自行保存备查。

4.留校工作或继续在我校深造的毕业生党员，属同一基层党委的，无须办理组织关系转接手续；跨基层党委的，按校内转接手续办理。

（二）转出校外

1．应届毕业生党员离校期间（毕业当年6-12月）开具介绍信

（1）仅限为应届毕业生党员办理。

（2）经中共贵州省委教育工委授权，我校各基层党委使用盖有“中共贵州省委教育工委组织部”印章的介绍信，代省委教育工委组织部办理组织关系转移手续，党费收缴至当月。

（3）介绍信抬头应填写具有在全国范围内相互直接转移和接收党员组织关系权限的党组织名称（见附件5、6）。

（4）认真填写《贵州大学党员组织关系转出校外信息登记表》（见附件2），并于每年12月下旬将该表（加盖公章）和介绍信存根（盖有“中共贵州省委教育工委组织部”印章）一并交校党委组织部归档。

2.应届毕业生党员在离校期间（毕业当年6-12月）重开介绍信

申请人须填写《贵州大学转出党员组织关系介绍信申请表》（见附件3），交所属基层党委审查后，按下述规定办理：

（1）接收单位或党组织等发生变更的，须归还原介绍信，提供报到证等有效证明材料的复印件。

（2）不及时转接组织关系，导致党员组织关系介绍信过期的，须归还原介绍信，党员本人必须就自身存在党的组织观念淡薄问题做出书面检查。

（3）介绍信遗失的，要写出详细汇报，基层党委要认真审查，并对遗失介绍信的党员提出批评。

（4）基层党委审核《贵州大学转出党员组织关系介绍信申请表》，审核通过后盖基层党委印章，基层党委负责人、经办人签字，由基层党委自行留存备查。

（5）使用盖有“中共贵州省委教育工委组织部”印章的介绍信重新开具。新开介绍信编号为原介绍信编号。

（6）认真填写《贵州大学党员组织关系转出校外信息登记表》，及时修改原有信息，将该表（加盖公章）和介绍信存根于当年12月下旬一并交校党委组织部存档。

3.毕业生党员离校逾6个月（毕业次年1月以后）开具（重开）介绍信

（1）提供组织关系所在基层党委，或单位组织人事部门，或户口所在地（居住地）党组织、或公安机关等相关部门出具的政审材料。

（2）填写《贵州大学转出党员组织关系介绍信申请表》，基层党委审核同意盖章，基层党委负责人、经办人签字。（重开介绍信的须归还原介绍信。）
（3）基层党委出具加盖基层党委印章的介绍信，党费收缴至当月。

（4）认真填写《贵州大学党员组织关系转出校外信息登记表》，及时修改相关信息，将该表（加盖公章）于当年12月下旬一并交校党委组织部存档。
（5）办理组织关系转接的党员持《贵州大学转出党员组织关系介绍信申请表》、政审材料、介绍信共三类材料到校党委组织部办理。

4．其他师生党员组织关系转出校外开具介绍信

（1）使用加盖基层党委印章的介绍信，党费收缴至当月。

（2）由基层党委将介绍信开往校党委组织部办理，介绍信存根自行留存备查。

（3）各基层党委要认真填写《贵州大学党员组织关系转出校外信息登记表》，将该表（加盖公章）于当年12月下旬交校党委组织部存档。

（三）转入校内

1.新生党员入校期间党组织关系的转入

（1）由基层党委集中接收组织关系介绍信，严格审查入党志愿书等入党材料，认真填写《贵州大学办理党员组织关系转入基本信息登记表》（见附件4），并在新生进校1个月内将该表（加盖公章）及新生的党组织关系介绍信一并交校党委组织部。

（2）校党委组织部统一到省委教育工委组织部办理全校新生党员组织关系转入。之后，将新生党组织关系交各基层党委接收。
（3）基层党委及时将新生党员编入相应的党支部，加强对党员的教育、管理和监督，并将接收党员的有关情况以适当方式及时反馈给转出组织关系的党组织。
2.其他师生党员的党组织关系转入

（1）省直高校师生党员组织关系转入我校，可由原高校党委组织部直接转到校党委组织部，再由校党委组织部转往各基层党委。

（2）其他单位转入我校的师生党员，持相应党组织开出的介绍信按以下顺序依次办理：原党组织（具有在全国范围内直接相互转移、接收党员组织关系权限的党组织，介绍信抬头应填写“中共贵州省委教育工委组织部”）→省委教育工委组织部（开具抬头为“中共贵州大学委员会组织部”）→贵州大学党委组织部→各基层党委。

（3）各基层党委须将接收党员的有关情况以适当方式及时反馈给转出组织关系的党组织。

（4）各基层党委须认真填写《贵州大学办理党员组织关系转入基本信息登记表》，及时修改信息，并将该表（加盖公章）于每年12月底报校党委组织部存档。
四、党员组织关系介绍信的有效期

（一）转往校内各单位的，有效期为5天。

（二）转往贵阳市内的，有效期为10天。

（三）转往贵州省内的，有效期为30天。

（四）转往贵州省外的，有效期为60天，有特殊情况的，最多不超过90天。

五、纪律要求

（一）在转接党员组织关系工作中，必须严格按照规定的程序办理，要认真鉴别党员组织关系介绍信的真伪和有效期限，审查有关材料。要严格执行党的纪律，严禁在转接党员组织关系中弄虚作假，对篡改、伪造党员身份证明的，要按照有关规定，对主要责任者严肃处理。

（二）转接党员组织关系是一项严肃的工作，各基层党委要指定专人负责，必须使用由校党委组织部统一发放的介绍信。介绍信填写内容要如实、完整、准确，字迹要清楚，不得涂改。

（三）对于接收组织关系的，各基层党委要认真查验，符合规定的，要将党员按业务关系编入下辖的一个党支部，加强对党员的教育管理；负责与原单位党组织联系，及时做好党员档案的转接工作；根据中组部“回执联仅在转出党员组织关系和最终接收党员组织关系所在党支部的上一级基层党委之间使用，不层层回执”的规定，按要求及时办理回执，做好党员信息的录入工作；对预备党员要按规定做好转正工作。

（四）对于转出组织关系的，各基层党组织要认真做好党员转出组织关系后的跟踪督促工作。负责转接组织关系的同志要做好组织关系介绍信回执联的收回工作，对在规定期限内未收到回执的，要及时了解情况，跟踪督查落实。收到接收地(单位)党组织的回执联后，将其粘贴在存根联的“贴回执联处”，妥善保存备查，并做好党员信息的整理、维护、备案工作。

（五）各基层党委要充分认识规范党员组织关系转接工作的重要意义，加强组织领导，切实履行职责。要健全管理制度，明确专人负责，落实具体责任，定期督促检查，确保党员组织关系转接的各项要求落到实处。各基层党组织要加强对党员的教育管理，切实增强服务意识，帮助解决党员组织关系转接中遇到的困难，避免出现党员组织关系“挂空”现象，要确保每个党员都能编入党的一个组织，接受党组织的教育管理。

（六）我校党员组织关系转接工作按本工作指南执行，校党委组织部负责解释。

附件：

1.贵州大学党员组织关系校内转接信息登记表

2.贵州大学党员组织关系转出校外信息登记表

3.贵州大学转出党员组织关系介绍信申请表
4.贵州大学办理党员组织关系转入基本信息登记表
5.具有在全国范围内相互直接转移和接收党员组织关系权限的党组织名单

6.党员组织关系由省国资委党委管理的企业名单

      7．省委教育工委分配贵州大学2013届毕业生党员组织关系转出校外介绍信序列号一览表

8.贵州大学2013年度基层党委党员组织关系转出介绍信序列号分配表

附件1：

贵州大学党员组织关系校内转接信息登记表

填报单位：（基层党委印章）                          填报人员：       填报时间：     年    月   日
	序号
	编号
	姓 名
	性别
	年龄
	民族
	身份证号
	转往何处
	工作  单位
	入党时间
	党费交至日期
	联系电话
	教工/学生
	正式/预备
	办理  日期
	备注

	1
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附件2：

贵州大学党员组织关系转出校外信息登记表

填报单位：（基层党委印章）               填报人员：       填报时间：     年    月   日
	序号
	编号
	姓 名
	性别
	年龄
	民族
	身份证号
	转往

何处
	工作  单位
	入党时间
	党费交至日期
	联系电话
	教工/学生
	正式/预备
	办理  日期
	备注

	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	
	　
	　
	
	

	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	
	　
	　
	
	

	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	
	　
	　
	
	

	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	
	　
	　
	
	

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	
	　
	　
	
	

	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	
	　
	　
	
	

	7
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附件3：

贵州大学转出党员组织关系介绍信申请表

	申请人 基本   信息
	姓 名
	　
	性别
	　
	民族
	　
	正式/预备党员
	　

	
	身份证号
	
	入党时间
	

	
	所在单位（或学院专业、班级）
	　

	申请开具介绍信     原因
	(　　)变更接收单位或党组织的名称

	
	(　　)介绍信过期

	
	(　　)介绍信遗失

	
	(　　)距前一次开具介绍信日期逾6个月

	
	(　　)逾6个月未开具介绍信

	原介绍信
	开往党组织(或部门)名称
	　

	
	开具时间
	　

	新介绍信
	开往党组织(或部门)名称
	　

	申请开具介绍信的情况报告（500字以上）： 

	


上述内容均属实，已无向党组织隐瞒的情况。

                                           本人签字：　　　　

	                          年     月      日

	原学习（或工作）的基层党委审查情况
	情况属实，同意办理组织关系转接；该同志党费已交至     年    月。
　　　　                                                                                                                                                                                              基层党委负责人签字：                     （基层党委印章）
                                             年    月    日  

	
	

	
	

	办理情况
	基层党委经办人签字：
	办理时间：    年    月     日

	
	党委组织部经办人签字：
	办理时间：    年    月     日


填表说明：
1.“开往党组织(或部门)”指最终接收党员组织关系的党组织（或部门）。

2.应届毕业生在离校期间（当年1至6月）重开介绍信的，填写此表，基层党委留存备查；逾6个月（毕业次年1月以后）重开或首次开具介绍信的，填写此表，并持表及相关材料到校党委组织部办理。

3.本表以A4纸正反面打印。

附件4：

贵州大学办理党员组织关系转入基本信息登记表

填报单位盖章：                              填表人：                   填表时间：     年    月    日

	编号
	姓 名
	性别
	年龄
	民族
	正式/预备
	身份证号
	原所在党组织
	转入单位
	入党时间
	党费交至时间
	身份

类别

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


填表说明：

1、“转入单位”填写党员学习、工作的具体单位（学院、科研机构等）；

2、“身份类别”填写“教工”或“专科生”或“本科生”或“硕士研究生”或“博士研究生”。

3、本表可以复制。                                                               

附件5：

具有在全国范围内相互直接转移和接收

党员组织关系权限的党组织名单

　　根据中央组织部《关于进一步加强党员组织关系管理的意见》（中组发〔2004〕10号）和其他有关文件规定，在全国范围内可以直接相互转移和接收党员组织关系的党组织是：

1.县级及县级以上地方各级党委组织部。

2.省、自治区、直辖市直属机关党委（党工委）组织部，党委各工作委员会组织部（处），国有资产监督管理委员会党委组织部（处）。

3.中央直属机关各部门、中央国家机关各部门及中央一级人民团体的机关党委。

4.国务院国有资产监督管理委员会党委组织部及国务院国有资产监督管理委员会监管的境内企业党委（直属党委）。

5.中央各金融机构党委组织部及各金融机构的省级分支机构（或派出机构）党委、直属单位党委(如中国人民银行系统、中国银监会系统、中国证监会系统、中国保监会系统、中国开发银行系统、中国进出口银行系统、中国农业银行系统、中国工商银行系统、中国农业银行系统、中国银行系统、中国建设银行系统、交通银行系统、中国中信集团公司和中国光大（集团）总公司的党组织)。

6.交通运输部机关党委组织部及交通运输部各铁路局党委，部属各公司、各铁路分局及分局级公司党委。

7.民航总局党委及民航总局直属的各地区管理局、空警总队、企业、事业单位党委。

8.新疆生产建设兵团党委组织部及兵团各师党委。

9.中国人民解放军师（旅）或相当于师以上政治部或其组织部门。

附件6：

党员组织关系由省国资委党委管理的企业名单

一、省管企业名单（31个）

贵州赤天化集团有限责任公司

瓮福（集团）有限责任公司

贵州水城矿业（集团）有限责任公司

贵州盘江煤电（集团）有限责任公司

中国振华电子集团有限责任公司

贵州省冶金国有资产经营有限责任公司

贵州省黔晟国有资产经营有限责任公司

首钢水城钢铁（集团）有限责任公司

贵州乌江水电开发有限公司

贵州省物资集团有限责任公司

中国贵州茅台酒厂（集团）有限责任公司

贵州开磷（集团）有限责任公司

贵阳特殊钢有限责任公司

六枝工矿（集团）有限责任公司

华能贵诚信托有限公司

贵州省开发投资公司

贵州省农村信用社联合社

贵州钢绳（集团）有限责任公司

贵州建工集团总公司

七冶建设有限责任公司

贵州盐业（集团）有限责任公司

中电投金元集团股份有限公司

遵义汇兴铁合金有限责任公司

贵州林东矿务集团有限责任公司

贵州航空有限公司

贵州省贵财投资有限责任公司

遵义钛厂

贵州成黔企业（集团）有限公司

贵州饭店有限责任公司

华创证券经纪有限公司

贵州省国际会议中心有限责任公司

二、中央在黔企业名单（32个）

贵州电网公司

中国电信集团贵州省电信公司

中国烟草总公司贵州省公司

贵州铝厂（中国铝业贵州分公司）

中国水利水电第九工程局

中铁五局（集团）有限公司

中国建筑第四工程局（黔）

南方汇通股份有限公司（贵阳车辆厂）

中国移动通信集团贵州有限公司

中国水电顾问集团贵阳勘测设计院

中国石油化工股份有限公司贵州省分公司

中国联合网络通信有限公司贵州省分公司

贵州中烟工业公司

贵州中烟工业公司贵阳卷烟厂

贵州中烟工业公司毕节卷烟厂

贵州中烟工业公司遵义卷烟厂

中国南方电网调峰调频发电公司天升桥水力发电总厂

中国南方电网超高压输电公司天生桥局

成都铁路局贵阳铁路办事处

中国南方电网超高压输电公司贵阳局

天生桥一级水电开发有限责任公司水力发电厂

中国国电集团公司贵州分公司

兖矿贵州能化公司

中国黄金集团贵州有限公司

中国外运贵州公司

遵义铝业股份有限公司

贵州黔源电力股份有限公司

中国储备粮管理总公司贵州分公司

中铁建工集团西南分公司

大唐贵州发电有限责任公司

中国铝业遵义氧化铝有限公司

中石油贵州销售分公司

附件7：

省委教育工委分配

贵州大学2013届毕业生党员组织关系转出校外

介绍信序列号一览表

	序号
	基层党委名称
	毕业生党员数
	起始序列号
	终止序列号

	1
	人文学院党委
	286
	20131532
	20131817

	2
	外国语学院党委
	94
	20131818
	20131911

	3
	法学院党委
	550
	20131912
	20132461

	4
	艺术学院党委
	152
	20132462
	20132613

	5
	经济学院党委
	250
	20132614
	20132863

	6
	管理学院党委
	221
	20132864
	20133084

	7
	理学院党委
	202
	20133085
	20133286

	8
	农学院党委
	216
	20133287
	20133502

	9
	林学院党委
	129
	20133503
	20133631

	10
	生命科学学院党委
	249
	20133632
	20133880

	11
	动物科学学院党委
	141
	20133881
	20134021

	12
	计算机科学与信息学院党委
	276
	20134022
	20134297

	13
	机械工程学院党委
	221
	20134298
	20134518

	14
	电气工程学院党委
	186
	20134519
	20134704

	15
	土木建筑工程学院党委
	196
	20134705
	20134900

	16
	材料与冶金学院党委
	162
	20134901
	20135062

	17
	化学与化工学院党委
	240
	20135063
	20135302

	18
	矿业学院党委
	205
	20135303
	20135507

	19
	资源与环境工程学院党委
	221
	20135508
	20135728

	20
	职业技术学院党委
	274
	20135729
	20136002

	21
	继续教育学院党委
	0
	
	

	22
	科技学院党委
	620
	20136003
	20136622

	23
	明德学院党委
	463
	20136623
	20137085

	24
	机关党委
	117
	20137086
	20137202

	合计
	
	5671
	
	


附件8：

贵州大学2013年度基层党委党员组织关系转出

介绍信序列号分配表
	序号
	基层党委名称
	序列号

	1
	人文学院党委
	201301001起

	2
	外国语学院党委
	201302001起

	3
	法学院党委
	201303001起

	4
	艺术学院党委
	201304001起

	5
	经济学院党委
	201305001起

	6
	管理学院党委
	201306001起

	7
	理学院党委
	201307001起

	8
	农学院党委
	201308001起

	9
	林学院党委
	201309001起

	10
	生命科学学院党委
	201310001起

	11
	动物科学学院党委
	201311001起

	12
	计算机科学与信息学院党委
	201312001起

	13
	机械工程学院党委
	201313001起

	14
	电气工程学院党委
	201314001起

	15
	土木建筑工程学院党委
	201315001起

	16
	材料与冶金学院党委
	201316001起

	17
	化学与化工学院党委
	201317001起

	18
	矿业学院党委
	201318001起

	19
	资源与环境工程学院党委
	201319001起

	20
	职业技术学院党委
	201320001起

	21
	继续教育学院党委
	201321001起

	22
	科技学院党委
	201322001起

	23
	明德学院党委
	201323001起

	24
	机关党委
	201324001起
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